Cout fromage cuit a cru/pois/feuilles/ausso/oignons/poreaulx a les semblables  
et toute chair salee/beuf/et vielle venaison/chair froide et reschauffee. Touue fau  
re/et patissarie de grasse chair fors chappo<sup>s</sup> et autres poulaillies. Tout poisson des  
mon coe têche/anguille/carpe/seproye/et autres gras poisson de limo<sup>t</sup> tâc de mer coe  
deauue doulce/oeufs durs/et trappes saulces aigres de fortes espices/ou il ya force  
pain et toutes autres telles viandes et leurs semblables vous sot contraires. Ainsi ple co  
traire deuez vser de toutes choses attrapees legieres et de bōne digestio<sup>n</sup> de bon nourris  
semel et sans grāt supfluite/vous deuez tenir chauldemet moyennement bien couvert en  
bon air et fuit mauluaises odeurs et mauluaises fumees/vous deuez aussi broyer et met  
tre en boz potages belle eauue clere et bien reposee et sans masse odeur/ne queonq maul  
uaise sauveur ne autre masse conditiō ne grauelleuse. Item deuez boire vin moyennement  
vermeil de bōne sauveur et bōne odeur especialement en yuet le quart deauue. Et en este le  
plus petit est le meilleur. Aulcunesfois en grās chaleurs vne fois de vin blac a disner  
ne vo<sup>z</sup> est pas mauluais mais q ne soit doulx ne fort verd; et deuez mangier moyennement  
auant boire et ne deuez boire sans grāt sois entre deuy repas/ne aps soupper/et deuez man  
ger vng peu de pain. Item deuez mangier bon pain blac bien cuit et bien leue/et ne passe  
point deuy iours au plus q soit cuit et soit bon froment et non pourry moy si grauelleux  
ou pierreux et gardez q ne soit moulu a moulin picq nouuellement en la meulle. Item  
de potages de vser en boz boites dysope/de sariette/serfueil vous est tresbon faulge  
en ruer. En este bettes bourrache aulcunesfois chouys rouges et autres potages pmas  
et bds. De viandes curieuses detreee a table coe tripes boudis faulcisses et autres sembla  
bles choses ne deuez faire apre/mais deuez amēcer vostre repas et vostre potage apres  
raisonnablement/et puis aps aux viandes et estre plus pte dune bōe viande q de plusieurs  
et diuerses viandes. On peult aussi boire aussi platine leq<sup>t</sup> traicté bié a plein des viandes  
vtilles et nō vtilles aux corps humains/et les q<sup>t</sup> se doiuet prēdre deuant ou aps/et la  
maniere de vser dicesles viandes et de leurs propriez bōnes ou mauluaises/et de lheure et  
du temps q lon en doit vser pour la sate du corps. Item deuez considerer q temps il fait a ce  
sister a la mauluaise dispositio<sup>n</sup> p toutes choses contraires coe p viandes et autres choses  
sil est fort froid vo<sup>z</sup> tenir bié chauldemet/sil est chault excessiuemēt et tāt en viande que  
en air et austremēt vser de choses moyennement froides. Et ainsi de toutes les autres  
dispositions du temps excessiuies qui nest pas petite chose/mais grande. Les viandes